

Số: 23 /BC-HĐND

Khánh Hòa, ngày 02 tháng 7 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019**

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và Chương trình hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

#### **1. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

##### **1. Hoạt động giám sát**

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra, cụ thể:

a) Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện.

b) Tiếp nhận, phân loại, xử lý và giám sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị trực tiếp gửi đến Ban hoặc theo phân công.

##### **2. Hoạt động thẩm tra**

Theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã thẩm tra 01 nội dung để chuẩn bị cho phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; thẩm tra 02 dự thảo nghị quyết và 05 báo cáo để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

a) Thẩm tra nội dung trình tại phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tháng 5/2019:

Đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thỏa thuận tạm giao số lượng người làm việc năm 2016, 2017 và bổ sung chỉ tiêu số lượng người làm việc năm 2018 cho Nhà thiếu nhi huyện Cam Lâm.

b) Thẩm tra dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI:

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 17/2010/NQ-HĐND ngày 11/12/2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng nguồn cán bộ quy hoạch dự bị dài hạn và thu hút nhân tài (sửa đổi, bổ sung phần liên quan đến thu hút bác sĩ);

- Dự thảo Nghị quyết quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực;

c) Thẩm tra các báo cáo trình tại kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI:

- Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác của ngành Kiểm sát 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019;

- Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019;

- Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019;

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về: Công tác phòng, chống tham nhũng; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

### **3. Các hoạt động khác**

a) Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban năm 2019 và họp Ban triển khai kế hoạch hoạt động năm 2019.

b) Đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh nội dung giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020.

c) Lãnh đạo Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia:

- Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI.

- Đoàn khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phục vụ hoạt động chất vấn tại kỳ họp bất thường của Hội đồng nhân dân tỉnh (ngày 10/4/2019) về tình trạng cư trú tự phát trên địa bàn thành phố Nha Trang; việc chấp hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn thành phố Nha Trang; tiến độ xử lý sai phạm của các dự án đầu tư bất động sản du lịch sau kiến nghị, chất vấn.

d) Tham gia các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

e) Tham gia các hoạt động khác do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức hoặc phân công; tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát, các cuộc họp thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh.

f) Tổ chức Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động giám sát văn bản tại các tỉnh Tiền Giang, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bến Tre và Sóc Trăng.

#### **4. Đánh giá chung**

##### **a) Về ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã cơ bản hoàn thành Chương trình hoạt động đề ra. Hoạt động thẩm tra đảm bảo đúng quy định pháp luật; các báo cáo thẩm tra của Ban đều nêu rõ quan điểm đối với từng vấn đề trong dự thảo nghị quyết; đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung và phương án xử lý đối với những vấn đề còn có nhiều ý kiến khác nhau.

##### **b) Hạn chế, tồn tại**

- Do hoạt động kiêm nhiệm nên một số thành viên của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh chưa dành nhiều thời gian cho hoạt động của Ban, điều này phần nào ảnh hưởng đến hoạt động chung của Ban trong 6 tháng đầu năm.

- Hiện nay, số thành viên của Ban còn 07 thành viên (giảm 02 thành viên so với Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 14/6/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về số lượng thành viên các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VI, nhiệm kỳ 2016 - 2021). Điều này phần nào ảnh hưởng đến hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban.

Trong thời gian gần đây, tại các cuộc họp của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, số lượng thành viên tham gia không đầy đủ, thường chỉ có 04 - 05 thành viên trên tổng số 07 thành viên Ban tham gia, các thành viên còn lại ít tham gia hoặc không tham gia trong thời gian dài do bận công tác; đối với hoạt động giám sát, khảo sát của Ban thì số thành viên tham gia còn ít hơn nữa.

Mặc dù các thành viên của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh trong thời gian qua đã tham gia tích cực vào hoạt động của Ban, tuy nhiên trong thời gian tới, với việc chuẩn bị cho Đại hội Đảng bộ các cấp từ cuối năm 2019 và trong năm 2020 thì dự kiến các thành viên Ban sẽ khó bố trí được thời gian để tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban, điều này sẽ ảnh hưởng đến các hoạt động thường xuyên của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh như giám sát, khảo sát,

đặc biệt là hoạt động thẩm tra của Ban do không đủ số lượng quá bán để biểu quyết thông qua.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

### **1. Hoạt động giám sát, khảo sát**

a) Theo dõi Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện; tiến hành giám sát quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện khi phát hiện có dấu hiệu trái luật định.

b) Tiếp nhận, phân loại, xử lý và giám sát (nếu có) các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị gửi trực tiếp đến Ban hoặc theo sự phân công của cơ quan có thẩm quyền.

c) Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

d) Khảo sát tình hình sử dụng biên chế công chức và số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp giáo dục - đào tạo tại một số cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh.

e) Khảo sát việc bố trí các chức danh, số lượng và chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách tại một số đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh.

f) Triển khai giám sát chuyên đề về tình hình chấp hành pháp luật trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh.

### **2. Các hoạt động khác**

a) Trên cơ sở phân công thẩm tra của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh tiến hành khảo sát một số nội dung khi xét thấy cần thiết hoặc khảo sát theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

b) Thực hiện các hoạt động theo kế hoạch chung của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc các hoạt động do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công.

c) Họp Ban tổng kết hoạt động năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, ĐN, TN.

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



*[Handwritten signature]*  
**• Lương Hùng Minh**